
ARCA Puglia Centrale 

Delibera del Commissario Straordinario

n. 10  del 02/02/2015

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E
L’INTEGRITA’ 2015-2017

Il giorno 2/FEBBRAIO/2015  , il Commissario straordinario Sabino LUPELLI,

nominato con Decreto del Presidente di Giunta Regionale n.468 del 27/06/2014:

PREMESSO che:
 il D. Lgs. 22 ottobre 2009 n. 150, all’art. 11, ha definito la trasparenza come “accessibilità totale,

anche  attraverso  lo  strumento  della  pubblicazione  sui  siti  istituzionali  delle  amministrazioni
pubbliche,  delle  informazioni  concernenti  ogni  aspetto  dell'organizzazione,  degli  indicatori
relativi agli andamenti gestionali e all'utilizzo delle risorse per il perseguimento delle  unzioni
istituzionali, dei risultati dell'attività di misurazione e valutazione svolta dagli organi competenti,
allo scopo di favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e
imparzialità. Essa costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalle amministrazioni
pubbliche ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione”;

 la  delibera  n.105/2010 della  Commissione  Indipendente  per  la  Valutazione,  la  Trasparenza  e
l’Integrità  delle  amministrazioni  pubbliche  (CIVIT)  inerente  le  “Linee  guida  per  la
predisposizione  del  Programma  triennale  per  la  trasparenza  e  l’integrità”,  predisposte  nel
contesto della finalità istituzionale di promuovere la diffusione nelle pubbliche amministrazioni
della legalità e della trasparenza, indica il contenuto minimo e le caratteristiche essenziali  del
Programma  triennale  per  la  Trasparenza  e  l’Integrità,  a  partire  dall’indicazione  dei  dati  che
devono essere pubblicati sul sito internet istituzionale delle Amministrazioni e delle modalità di
pubblicazione, fino a definire le iniziative informative e promozionali sulla trasparenza;

 la  delibera n.2/2012 della  CIVIT avente ad oggetto:  “Linee guida per  il  miglioramento della
predisposizione e dell’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”,
contiene indicazioni integrative delle linee guida precedentemente adottate, in particolare tiene
conto delle principali aree di miglioramento evidenziate nel monitoraggio effettuato dalla CIVIT
stessa nell’ottobre 2011; 

 la Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
della  illegalità  nella  Pubblica  Amministrazione”,  indica  specifici  e  ulteriori  obblighi  di
trasparenza;

 il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, ha
complessivamente operato una sistematizzazione dei principali obblighi di pubblicazione vigenti,
introducendone  anche  di  nuovi,  e  ha  disciplinato  l’istituto  dell’accesso  civico,  intervenendo,
inoltre, sui Programmi triennali per la trasparenza e l’integrità, modificando la disciplina dell’art.
11 del d.lgs. n. 150/2009, anche al fine di coordinare i contenuti del Programma con quelli del

 Provvedimento del CS n. 10 del  02/02/2015  -  pag. 1 di 4



Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e del Piano della Performance. In particolare,
sono stati precisati i compiti e le funzioni dei Responsabili della trasparenza e degli OIV ed è stata
prevista la creazione della sezione “Amministrazione trasparente”, che sostituisce la precedente
sezione  “Trasparenza,  valutazione  e  merito”  prevista  dall’art.  11,  comma  8,  del  d.lgs.  n.
150/2009; 

VISTA la  delibera  n.  50/2013  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  recante  “Linee  guida  per  il
miglioramento della predisposizione e dell’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e
l’integrità”, che fornisce le principali indicazioni per l’aggiornamento del Programma triennale per la
Trasparenza e l’Integrità e per il suo coordinamento con il Piano di Prevenzione della Corruzione previsto
dalla legge n. 190/2012;

CONSIDERATO che  per  la  realizzazione  del  principio  della  trasparenza  enunciato  dalla  succitata
normativa,  inteso  come accessibilità  totale  delle  informazioni  concernenti  l'organizzazione e l'attività
delle pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle
funzioni  istituzionali  e  sull'utilizzo delle  risorse  pubbliche,  l’art.  10,  comma 1,  del  d.lgs.  n.  33/2013
prevede l’adozione del Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità, da aggiornare annualmente,
nonché le iniziative previste per garantire un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee
guida elaborate dalla CIVIT;

VISTO l’art.  10,  comma 2,  del  d.lgs.  n.  33/2013,  che  specifica  che  il  Programma triennale  per  la
trasparenza e l'integrità  definisce le misure, i modi e le iniziative volti all'attuazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dalla normativa vigente, ivi comprese le misure organizzative volte ad assicurare la
regolarità e la tempestività dei flussi informativi;

ATTESO che 
 con  Delibera  Commissariale  n.129  del  23  novembre  2012  è  stato  approvato  il  Programma

triennale per la trasparenza e l’integrità 2011-2013, sulla base delle predette linee guida della
CIVIT;

 con Delibera Commissariale n. 2 del 10 gennaio 2014, integrata con Delibera n.20 del 28 febbraio
2014 è stato approvato il Piano triennale per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità  2013/2015,  su  proposta  del  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione
dell’Ente;

VISTO il documento allegato al presente provvedimento, costituente lo schema di Programma triennale
per la Trasparenza e l’Integrità 2015-2017, il quale tiene conto dei principi enucleati nelle linee guida
formulate dalla CIVIT, ora Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), come sopra specificato e delle
disposizioni contenute nella citato d.lgs. n. 33/2013;

CONSIDERATO che  il  predetto  Programma triennale  per  la  Trasparenza  e  l’Integrità  2015-2017
risulta  coerente  con  gli  ulteriori  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  citato  decreto  legislativo  n.
33/2013,  in  merito  alla  pianificazione  delle  iniziative  previste  per  garantire  un  adeguato  livello  di
trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e per la
valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche;

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno, in merito alla pianificazione delle iniziative previste per
garantire un adeguato livello di trasparenza, di provvedere ad approvare il  Programma triennale per la
Trasparenza  e  l’Integrità  2015-2017,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e
sostanziale;

ATTESO,  che,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  del  presente  Piano,  le  funzioni  di  Responsabile  della
Trasparenza sono svolte dal Dirigente del Settore Amministrativo;

 Provvedimento del CS n. 10 del  02/02/2015  -  pag. 2 di 4



VISTE le premesse sopra evidenziate, la Direzione Generale propone il seguente deliberato:

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare il Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2014-2016, allegato al presente

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;
3. di individuare il Dirigente del Settore Amministrativo Responsabile della Trasparenza;
4. di dare atto che i  Responsabili del conferimento  dei dati sono i Dirigenti dei Settori, relativamente

all’elaborazione, all’aggiornamento ed alla gestione degli stessi dati, ed hanno l’obbligo di comunicarli
alla  Posizione  Organizzativa  Gestione  Sistema  Informatico  Amministrativo  che  provvederà  alla
relativa pubblicazione;

5. di disporre la pubblicazione del presente Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità sul sito
istituzionale  dell’ARCA  Puglia  Centrale  nell’apposita  sezione  denominata  “Amministrazione
Trasparente”, in conformità all'art. 10, comma 8, del decreto-legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6. di dare disposizione ai competenti Uffici dell’Ente, affinché svolgano tutti gli adempimenti necessari
alla piena attuazione del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità,;

7.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  ed  alle
Organizzazioni sindacali;

8.  di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  al  fine  di  darne  tempestiva
attuazione.

_____________
________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA
Bari, li 02/02/2015       IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Direttore Generale Avv. Sabino LUPELLI

 
_______________________

 
( FIRMA DIGITALE )

                                                                        

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA'

Bari, li 02/02/2015 IL DIRETTORE GENERALE
Sabino LUPELLI

_______________________
( FIRMA DIGITALE )

VISTA la proposta di deliberato sopra riportata, munita dei visti di regolarità tecnica e di legittimità;

RITENUTA condivisibile la proposta di immediata esecutività;

VISTO l’art.31 della Legge Regionale n.28 del 22/12/2000;

DELIBERA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare il Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2014-2016, allegato al presente

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

 Provvedimento del CS n. 10 del  02/02/2015  -  pag. 3 di 4



3. di individuare il Dirigente del Settore Amministrativo Responsabile della Trasparenza;
4. di dare atto che i  Responsabili del conferimento  dei dati sono i Dirigenti dei Settori, relativamente

all’elaborazione, all’aggiornamento ed alla gestione degli stessi dati, ed hanno l’obbligo di comunicarli
alla  Posizione  Organizzativa  Gestione  Sistema  Informatico  Amministrativo  che  provvederà  alla
relativa pubblicazione;

5. di disporre la pubblicazione del presente Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità sul sito
istituzionale  dell’ARCA  Puglia  Centrale  nell’apposita  sezione  denominata  “Amministrazione
Trasparente”, in conformità all'art. 10, comma 8, del decreto-legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6. di dare disposizione ai competenti Uffici dell’Ente, affinché svolgano tutti gli adempimenti necessari
alla piena attuazione del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità,;

7.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  ed  alle
Organizzazioni sindacali;

8.  di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  al  fine  di  darne  tempestiva
attuazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sabino LUPELLI

______________________

( FIRMA DIGITALE )
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto Legislativo n.82/2005 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante "Codice dell'Amministrazione Digitale

 Provvedimento del CS n. 10 del  02/02/2015  -  pag. 4 di 4


